

Số: 772 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 08 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ vinh danh “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An**

Thực hiện Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Quyết định số 1021/QĐ-CTN ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”;

UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ vinh danh “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An như sau:

### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá đúng giá trị, tiềm năng của hệ thống di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh, từ đó đề xuất những giải pháp để bảo tồn và phát huy giá trị di sản, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng để chung tay trong việc bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Làm rõ những vấn đề xung quanh mối quan hệ giữa bảo tồn và phát triển di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An, tham vấn chuyên gia và các nhà quản lý về các giải pháp bảo tồn và phát huy di sản. Để di sản văn hóa phi vật thể có thể đóng góp hiệu quả vào sự phát triển bền vững nền kinh tế, xã hội ở địa phương.

- Tôn vinh những công lao đóng góp của các nghệ nhân trong việc bảo tồn, phát huy những giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Nghệ An



- Khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức trang trọng, nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm.

- Các tham luận trong Hội thảo cần làm rõ giá trị, tiềm năng của hệ thống các di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An.

- Giải quyết được những vấn đề trọng tâm về mối quan hệ giữa bảo tồn và phát huy di sản; các giải pháp để bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể với yêu cầu đặt ra là: cụ thể, sát thực, có cơ sở khoa học.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An**

#### **1. Tên Hội thảo**

Hội thảo khoa học Bảo tồn và Phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An

#### **2. Nội dung trọng tâm của Hội thảo**

Giá trị, tiềm năng và tầm quan trọng của di sản văn hóa phi vật thể; Một số định hướng bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An trong bối cảnh hiện nay.

**3. Các tham luận Hội thảo:** 35 - 40 tham luận

#### **4. Địa điểm, thời gian Hội thảo**

- Địa điểm: Dự kiến tại Khách sạn Giao Tế

(Số 09, đường Hồ Tùng Mậu, TP Vinh)

- Thời gian: Dự kiến ngày 15 tháng 12 năm 2022 (buổi sáng)

#### **5. Chủ trì và thư ký Hội thảo**

- Chủ trì Hội thảo: Mời Lãnh đạo Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam; Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao và đại diện Nhà khoa học.

- Thư ký Hội thảo: Sở Văn hóa và Thể thao, Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam.

#### **6. Thành phần tham gia Hội thảo**

- Đại diện Trung ương: Hội đồng di sản văn hóa quốc gia; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Di sản văn hóa; Viện Văn hóa nghệ thuật quốc gia...

- Đại diện các tỉnh, thành phố có kinh nghiệm và thành công trong bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể như Hội An, Huế, Bắc Ninh...

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và một số Sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan;

- Văn phòng UBND tỉnh, Phòng Văn xã Văn phòng UBND tỉnh;
- Các tác giả có báo cáo tham luận tại Hội thảo;
- Đại diện lãnh đạo UBND, Phòng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành, thị trong tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An.

### **7. Chương trình Hội thảo**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng Hội thảo;
- Báo cáo đề dẫn Hội thảo;
- Trình bày tham luận Hội thảo;
- Tổng kết Hội thảo;
- Mời cơm thân mật các đại biểu.

*(Có kịch bản chương trình riêng)*

**II. Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ vinh danh “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An lần thứ Ba.**

**1. Địa điểm:** Dự kiến tại Khách sạn Giao Tế

*(Số 09, đường Hồ Tùng Mậu, TP Vinh)*

**2. Thời gian:** Dự kiến ngày 15 tháng 12 năm 2022 (buổi chiều)

**3. Thành phần tham dự:**

- Đại diện Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Lãnh đạo Vụ Thi đua khen thưởng - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh Nghệ An;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách văn xã;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Văn hóa xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng Văn xã Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành liên quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Thi đua khen thưởng tỉnh; Sở Tài chính; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An; Sở Lao động Thương binh và Xã hội; Ban Dân tộc; Hội Văn học nghệ thuật; Hội Văn nghệ dân gian Nghệ An;

- Hội đồng xét tặng Nghệ nhân cấp tỉnh (Theo Quyết định số 2562/QĐ-UBND ngày 31/7/2020);
- Các Tiểu ban sơ khảo hồ sơ và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng xét tặng (Theo Quyết định số 2877/QĐ-HĐ ngày 25/8/2020);
- Sở Văn hóa và Thể thao: Lãnh đạo và đại diện các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Đại diện Lãnh đạo các huyện, thành, thị;
- Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành, thị;
- Các cá nhân được Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lần thứ Ba
- Những tập thể, cá nhân có thành tích được khen thưởng trong quá trình kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể;
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí đến dự và đưa tin: Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Công Thông tin điện tử tỉnh.

#### **4. Nội dung Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh**

- Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Đề xuất các giải pháp Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
- Khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
- Tuyên dương, tôn vinh những Nghệ nhân tiêu biểu trong việc bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể được Chủ tịch nước ra Quyết định công nhận Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

#### **5. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc buổi lễ;
- Văn nghệ chào mừng từ 30 - 45 phút (Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh và lựa chọn một số Nghệ nhân tiêu biểu ở các huyện, thành, thị biểu diễn);
- Tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia giai đoạn 2011 - 2021 và Báo cáo kết quả xét tặng Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lần thứ Ba, kết hợp trình chiếu phóng sự về di sản văn hóa phi vật thể và các Nghệ nhân;
- Phát biểu của các huyện, thành, thị;
- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng;
- Phát biểu của Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa;

- Phát biểu của Nghệ nhân tiêu biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Bế mạc buổi lễ;
- Mời cơm thân mật các đại biểu.

*(Có kịch bản chương trình riêng)*

## **C. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **I. Thành lập Ban tổ chức**

Giao Sở Văn hóa và Thể thao thành lập Ban Tổ chức Hội nghị tổng kết, Lễ vinh danh và Hội thảo Bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An để thực hiện các nhiệm vụ.

### **II. Phân công nhiệm vụ**

#### **1. Văn phòng UBND tỉnh**

Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt các nội dung liên quan đến tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ vinh danh “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và Hội thảo Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An.

#### **2. Sở Văn hóa và Thể thao**

##### **2.1. Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh**

- Tham mưu xây dựng các văn bản cần thiết để tổ chức Hội nghị;
- Tuyên truyền trực quan tại địa điểm tổ chức Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh;
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị (Hội trường, loa máy, nước uống...);
- Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng;
- Chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, thẩm định các bài tham luận của các huyện, thành, thị và Nghệ nhân;
- Tham mưu danh sách khách mời;
- Thiết kế, in, gửi giấy mời;
- Tham mưu đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể đề nghị UBND tỉnh khen thưởng và trao thưởng tại Hội nghị.
- Xây dựng phóng sự về di sản văn hóa phi vật thể Nghệ An và những tấm gương tiêu biểu/Nghệ nhân tiêu biểu có thành tích trong việc bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh để trình chiếu tại Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh.

- Thực hiện trưng bày chuyên đề về di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An tại Hội nghị tổng kết và Hội thảo.

- Đón tiếp, phát tài liệu cho đại biểu về dự Hội nghị; bố trí ăn nghỉ cho đại biểu Trung ương và Nghệ nhân được vinh danh;

- Tổ chức bữa cơm thân mật gặp mặt các đại biểu về tham dự tổng kết và Lễ vinh danh;

- Tổng hợp kinh phí của các Sở, ngành, đơn vị liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

## **2.2. Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An**

- Tham mưu xây dựng: Kế hoạch, chương trình, danh sách khách mời, kịch bản...

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo (Hội trường, loa máy, hoa, nước uống...);

- Tham mưu danh sách khách mời;

- Thiết kế, in, gửi giấy mời;

- Đón tiếp khách; Bố trí ăn, nghỉ và tàu xe đi lại cho đại biểu ngoại tỉnh về dự Hội thảo theo đúng quy định hiện hành; Tổ chức bữa cơm thân mật gặp mặt các đại biểu về dự Hội thảo;

- Đặt hàng và biên tập các bài tham luận; chuẩn bị tài liệu, chuẩn bị đề dẫn, tổng kết Hội thảo;

- Xuất bản kỷ yếu Hội thảo, tối đa 200 bản in.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí viết bài, đưa tin về Hội nghị tổng kết; Lễ vinh danh và Hội thảo

## **4. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán, tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh, Hội thảo khoa học.

## **5. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và trao thưởng tại Hội nghị;

- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước và điều hành trao thưởng.

## **6. UBND các huyện thành thị**

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh (giao Sở Văn hóa và Thể thao phân công cụ thể).

- Chỉ đạo Phòng, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành, thị chọn đại diện Nghệ nhân và tổ chức tập luyện tiết mục văn nghệ được giao theo chỉ đạo của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đưa đón đại biểu của đơn vị mình: những tập thể, cá nhân được khen thưởng, Nghệ nhân được tôn vinh, Nghệ nhân được chọn biểu diễn văn nghệ tham dự Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh.

#### **D. KINH PHÍ**

##### **\* Hội nghị tổng kết và Lễ vinh danh**

Căn cứ nhiệm vụ được phân công các Sở, ngành, đơn vị phối hợp tổ chức lập dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

##### **\* Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An**

Kinh phí tổ chức Hội thảo từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa đã cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 5068/QĐ - UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ vinh danh “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Nghệ An. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ phân công, yêu cầu nghị các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở: VH TT, Tài chính, TT & TT, Đài PT & TH tỉnh; Ban Thi đua Khen thưởng;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, VX (Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**